
 

1 de 2 

Centro Universitario (M5502JMA). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza República Argentina. 
Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

� 2019 

AÑO DE LA  EXPORTACIÓN  

 

MENDOZA, 17 ABR 2019 

 
 VISTO: 
 Las actuaciones que obran en EXP – CUY: 21770/2017, en las que se 
propone la designación del Mgter. Ing. Jorge Norberto FUENTES BERAZATEGUI 
como PROFESOR EXTRAORDINARIO de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CUYO, en la categoría de “Profesor Consulto”;  
 
 CONSIDERANDO: 
 Que dicha propuesta fue efectuada por la Ing. Patricia Susana INFANTE –
Vicedecana- y docentes de esta Facultad. 

Que el citado profesional obtuvo el título de Ingeniero Químico en 1972, 
expedido por la Facultad de Ingeniería, Ciencias Exactas, Físicas y Naturales de 
la Universidad Nacional de Cuyo, y se perfeccionó en cursos de Posgrado en 
“Bioquímica Aplicada a la Nutrición y a la Alimentación”  en la Universidad de 
Dijon – Francia-; “Ingeniería de Calidad” en la Facultad Regional Mendoza –
Universidad Tecnológica Nacional- y “Epidemiología General” en el Instituto 
Nacional de Epidemiología “Juan H. Jara”. 
 Que presenta antecedentes docentes de grado desde 1973 como 
Coordinador en el Curso de Preparatorio de Ingreso y en las categorías de Jefe 
de Trabajos Prácticos, Profesor Adjunto y como Profesor Titular Efectivo, por 
concurso, en la asignatura “Microbiología Industrial” y con el mismo cargo en la 
asignatura “Biotecnología”, desempeñándose en la Facultad de Ingeniería y 
Ciencias Exactas, Físicas y Naturales de la Universidad Nacional de San Juan; 
Facultad de Ingeniería y Facultad de Ciencias Agrarias de la Universidad Nacional 
de Cuyo, y en la Facultad Regional Mendoza de la Universidad Tecnológica 
Nacional. En antecedentes docentes de posgrado como Profesor de Microbiología 
en la carrera posgrado de Ingeniería en Medio Ambiente. 
 Que se ha desempeñado como Director de 12 Trabajos Finales de la 
Especialización en Ingeniería Ambiental y ha dirigido 3 Tesis de alumnos de la 
Maestría en Ingeniería Ambiental, ambas desarrolladas en la Facultad de 
Ingeniería de la UNCuyo. 
 Que en el nivel académico, ha tenido diversas participaciones como 
Consejero Departamental por el Claustro Docente en la Facultad Regional 
Mendoza de la Universidad Tecnológica Nacional; integrante de Comisiones 
Asesoras para evaluar el Desempeño Académico Docente;  Jurado de Concursos 
Docentes en las Universidades Nacionales de Jujuy, La Rioja, San Juan, de Cuyo 
y Tecnológica Nacional y Miembro del Comité Académico y Director, desde 2016, 
en las carreras de posgrado “Especialización en Ingeniería Ambiental” y “Maestría 
en Ingeniería Ambiental”. 
 Que, también fue invitado internacionalmente a desarrollar trabajos 
académicos en Escuelas Nacionales Superiores de Ingenieros de Poitiers y de 
Limoges en Francia y en la Universidad Federal de Pernambuco en Brasil. 
 Que posee numerosos antecedentes de asistente  y de autor y expositor en 
Congresos, Jornadas, Cursos y Talleres. 
 Que en investigación, intervino como Co-Director y Director en Proyectos 
de la Facultad de Ingeniería y de la Secretaria de Ciencia, Tecnología y Posgrado  
 
Resol. – CD Nº 053 / 19 

 
 



 

2 de 2 

Centro Universitario (M5502JMA). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza República Argentina. 
Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

� 2019 

AÑO DE LA  EXPORTACIÓN  

 

de la Universidad Nacional de Cuyo, destacando el Proyecto de “Biosíntesis de 
Proteínas a partir de Hidrocarburos” en el cual obtuvo la Patente Argentina Nº 
199.757, y además, en Proyectos en la Facultad Regional Mendoza de la 
Universidad Tecnológica Nacional.  
 Que consigna publicaciones como Coautor en Congresos nacionales e 
internacionales. 
 Que en su actividad profesional se desempeñó en el ámbito público y 
Privado en Giba Geigy Argentina S.A., Pfizer Argentina SACI; Obras Sanitarias 
Mendoza y Departamento General de Irrigación.  
 Lo contemplado en los Artículos 46º y 50º del Estatuto Universitario y el 
ANEXO I de la Ordenanza Nº 72/94-CS. 
 Que la Comisión Ad Hoc, designada por Resolución Nº 333/2017-CD, 
considera que es un justo reconocimiento a sus condiciones de alto nivel 
académico y profesional, y solicita al Consejo Superior se otorgue al Mgter. Ing. 
Jorge Norberto FUENTES BERAZATEGUI la categoría de “Profesor Consulto”.  
 Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por  
este Cuerpo en sesión del día 22 de mayo del año 2018. 
  

En uso de sus atribuciones, 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- Solicitar al Consejo Superior la designación del Mgter. Ing. Jorge 
Norberto FUENTES BERAZATEGUI (DNI: 8.150.598 - Legajo 3.474) como 
PROFESOR EXTRAORDINARIO de la Universidad Nacional de Cuyo en la 
categoría de “Profesor Consulto”. 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº 053 / 19 
  
 

 

 

    

 

 

 


